МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА – ДЕТСКИЙ САД №36

«Ласточка» г. Светлоград

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от 01.09.2023 г.   г. Светлоград                              № 04

О мерах по усилению безопасности

и антитеррористической защищенности

В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья воспитанников  в

2023 – 2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

1.1 План работы по совершенствованию организации

антитеррористической защищенности и охраны МК ДОУ ЦРР- ДС

№36 «Ласточка» г.Светлоград ( Приложение 1);

2. Всем сотрудникам:

2.1. Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности,

сохранению жизни и здоровья воспитанников;

2.2.незамедлительно информировать обо всех происшествиях, связанных с

угрозой жизни и здоровья воспитанников ДОУ:

- заведующего МКДОУ ЦРР-ДС №36 «Ласточка» - В.К. Подорожко;

- ответственного за антитеррористическую безопасность в ДОУ

заведующего хозяйством Н.П. Яговкину в течение одного часа с момента

выявления факта происшествия, в течение одних суток – письменно.

2.3. любую информацию о ДОУ предоставлять только после уведомления

заведующего.

3. Дежурным администраторам:

3.1.неукоснительно и четко осуществлять по утвержденному графику

дежурство в ДОУ в соответствии с графиком;

3.2.ужесточить контроль за работой сотрудников ЧОП , осуществлять

регулярные проверки их деятельности в дневное, вечернее и ночное время

(обход территории с занесением в журнал каждые 2 часа);

3.3. обо всех нарушениях режима безопасности ДОУ незамедлительно

сообщать заведующему ДОУ;

3.4.  Производить регулярные проверки помещений ДОУ,  прилегающей

территории по вопросам соблюдения требований антитеррористической и

противопожарной защиты.

3.5.   Осуществлять ежедневный контроль за выполнением работниками

своих функциональных обязанностей в области обеспечении безопасности,

незамедлительно докладывать заведующему о малейших подозрениях и

нарушениях.

4. Охранникам:

4.1.  усилить охрану здания ДОУ, подъездных путей и коммуникаций;

ужесточить пропускной режим на территорию и в здание; обеспечить

регулярные осмотры здания и прилегающих к ним территорий на предмет

обнаружения подозрительных предметов каждые 2 часа в течении суток;

4.2. при обнаружении подозрительных лиц, взрывоопасных и

подозрительных предметов и других возможных предпосылок к

чрезвычайным ситуациям вызвать полицию и действовать согласно

должностной инструкции;

4.3. ежедневно проверять целостность входных дверей, замков,

хозяйственных и складских помещений при сдаче смены.

5.Заведующему хозяйством:

5.1. обеспечить исправность и доступность средств тревожной сигнализации,

первичных средств пожаротушения и средств связи;  довести до сведения

работников номера телефонов служб экстренного реагирования - 01,02,03;

5.2. провести обучение сотрудников по вопросам усиления безопасности и

антитеррористической защищенности ДОУ, оговорить возможность

совершения провокационных актов в отношении физических лиц и

материального имущества образовательного учреждения;

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Заведующий МКДОУ ЦРР ДС

№36 «Ласточка» г. Светлоград                В.К. Подорожко

http://mbdou9-mbdou9.ucoz.net/index/antiterroristicheskaja_bezopasnost/0-20

Приложение №1 к приказу № 04 от 01.09.2023г.

ПЛАН

работы по совершенствованию организации антитеррористической

защищенности и охраны МК ДОУ ЦРР ДС №36 «Ласточка»

г.Светлоград   на 2023-2024 учебный год

№п/п мероприятия сроки ответственные

Первоочередные, неотложные мероприятия

1.  Усиление пропускного режима

автотранспорта на территорию ДОУ

постоянно Заведующий,

Заведующий

хозяйством

сотрудники ЧОП

2.  Организация  внешней безопасности

(наличие замков на подвальном и

складских помещениях, воротах)

постоянно Заведующий

хозяйством

сотрудники ЧОП

3.  Инструктаж   по обеспечению

безопасности, антитеррористической

защищенности сотрудников и детей в

условиях повседневной деятельности.

2 раза в год Ответственный по

антитеррору в

ДОУ

4.  Инструктаж по действиям при

обнаружении предмета, похожего на

взрывное устройство

2 раза в год Ответственный по

антитеррору в

ДОУ

5.  Инструктаж по действиям при

поступлении угрозы террористического

акта по телефону, при поступлении

угрозы террористического акта в

письменном виде, по действиям при

захвате террористами заложников.

2 раза в год Ответственный по

антитеррору в

ДОУ

6.  Осмотр территории на наличии

посторонних и подозрительных

предметов. Проведение проверок на

предмет обнаружения бесхозных вещей

и предметов на объекте или в

непосредственной близости от него.

Ежедневно:

утром, перед

прогулками

Заведующий

хозяйством

сотрудники ЧОП

воспитатели

групп

7.  Ежедневные осмотры помещений и

территории  с отметкой результатов в

журнале.

ежедневно Заведующий

хозяйством

сотрудники ЧОП

воспитатели

групп

8.  Проведения встреч с сотрудниками

правоохранительных органов по темам:

«Сущность терроризма»,

«Дисциплинированность и бдительность

– в чем выражается их взаимосвязь?»,

«Как террористы и экстремисты могут

использовать подростков и молодежь в

своих преступных целях» и т.п.

1 раз в год Ответственный по

антитеррору в

ДОУ

9.  Проведение  тренировки с сотрудниками

ДОУ по действиям при возникновении

угрозы совершения террористического

акта.

1 раза в год Ответственный по

антитеррору в

ДОУ

10.  Постоянное содержание в порядке

чердачные, подвальные, подсобные

помещения и запасные выходы из ДОУ.

Проверка состояния  ограждений,

обеспечение контроля за освещенностью

территории ДОУ в темное время суток

проверка наличия и исправности средств

пожаротушения и т.д.

постоянно Ответственный по

антитеррору в

ДОУ

11.  Обеспечение контроля за вносимыми

(ввозимыми) на территорию ДОУ

грузами и предметами ручной клади,

своевременным вывозом твердых

бытовых отходов

постоянно Ответственный по

антитеррору в

ДОУ, сотрудники

ЧОП

12.  Педагогам прибывать на свои рабочие

места за 10- минут до начала работы с

целью проверки их состояния на

предмет отсутствия посторонних и

подозрительных предметов.

постоянно Педагоги групп

13.  Разработка инструкций о порядке

действий в случае угрозы совершения

террористического акта,

информационных плакатов.

1 раз в год Ответственный по

антитеррору в

ДОУ

14.  Разработка ПАМЯТОК родителям

(законным представителям) по

действиям при установлении уровней

террористической опасности

1 раз в год педагоги

15.  Организация дежурства во

взаимодействии с органами  охраны

правопорядка  на время проведения

мероприятий

Новогодние  и

календарные

праздники,

выпускной

Ответственный по

антитеррору в

ДОУ

16.
Анализ работы по

антитеррористической защищенности

ДОУ

Май
Заведующий

Работа с детьми

1 Занятия, тематические беседы с

воспитанниками и  родителями :

 «Как я должен поступать»;

«Как вызвать полицию»;

«Правила поведения в городском

транспорте»;

«Служба специального назначения»;

«Когда мамы нет дома»;

«Военные профессии»

Согласно

перспективного

плана

Воспитатели

2 Включение в годовые и месячные планы

воспитательной работы встреч с

сотрудниками правоохранительных

органов по темам: «Сущность

терроризма», «Дисциплинированность и

бдительность – в чем выражается их

взаимосвязь?»;

Согласно

перспективного

плана

Воспитатели

3 Проведение ОД ОБЖ в группах Согласно

перспективного

плана

Воспитатели

5 Изготовление наглядных пособий по

материалам бесед

Согласно

перспективного

плана

Воспитатели

6 Работа по комплектам плакатов по

действиям в ЧС

согласно

годового плана

Воспитатели

7 Организация выставки детских

рисунков: «Я хочу жить счастливо»;

согласно

годового плана

Воспитатели

8 Проведение дидактических игр:

«Правила поведения или как я должен

поступить»

Согласно плана

работы с детьми

Воспитатели

Старший

воспитатель

Работа с родителями

1

Проведение бесед с родителями о

режиме посещения МКДОУ

 Воспитатели

2 Проведение родительских собраний;  Заведующий

Воспитатели

3 Оформление информационных уголков

(папки-передвижки, консультационные

папки, памятки, буклеты и т. п.);

 Воспитатели